timewa bagi umat Hindu karena dirayakan di masa

adaptasi kebiasaan baru, akibat pandemi Covid-19. Ta-

hun lalu (sebelum pandemi) perayaan Nyepi diikuti

banyak umat, tapi kali ini umat mengikuti kegiatan se-

cara virtual, tanpa mengurangi makna dari arti penyepi-

an itu sendiri.

Menurut Ketua Panitia Nyepi DIY Tahun Saka 1943

(Masehi 2021), Wayan T Artama, kegiatan ritual tetap

berjalan seperti biasa termasuk Yadnya untuk Melasti.

Yaitu salah satu rangkaian Hari Raya Nyepi di Pantai

Ngobaran, Gunungkidul yang sepenuhnya diikuti umat

di Gunungkidul. Selain itu di Pantai Parangkusumo,

Bantul dilaksanakan umat dari Kabupaten Bantul, Sle-